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در ابتدای انقلاب عده ای از صاحب  نظران بر ضرورت ایجاد تشــکل های سیاسی اصرار داشتند و در مقابل 
عدة دیگری تأکید و تمرکزشــان فقط بر لزوم فعالیت تک حزبی )حزب جمهوری اسلامی( بود که به نوعی 
نماد حزب الله تلقی می شــد و اگر درباره تأسیس حزب دیگری پیشنهاد می شد، به شدت با مخالفت تشکل 
حزب الله قرار می گرفت. این  باور تا آنجا پیش رفت که اگر حزبی در مقابل حزب الله تشــکیل می شــد جزو 
حزب شیطان محسوب می شد. بالاخره در دور اول مجلس شورای اسلامی قانون تشکیل احزاب مورد بحث 

و تصویب قرار گرفت ولی در عمل نظام تک حزبی اداره می شد.
 در حالیکه اگر در مجموعه ای تکثر و تضارب آراء وجود نداشــته باشــد و تشــکل  ها، جمعیت ها و احزاب یا 
صریح تر بگوییم گروه هایی با آراء و عقاید و خط و مشی های مختلف از نظر عقیده و اندیشه فعالیت نکنند، 
آیا افشای وقایع غیرقانونی  و فساد در جامعه امکان پذیر می گردد؟ آیا تعامل فکری و تضارب آراء جز با وجود 

تشکل های فعال امکان پذیر است؟
واقعاً چرا دو حزب الله و شیطان را خداوند در کتابی که )قرآن( مبنای اعتقاد مسلمین است با صراحت اعلام 
کرده و سنبل و نمونه هایی از آن دو را طرح نموده است؟ احتمالًا وجود موجودی به نام ابلیس یا شیطان آنطور 
که قرآن توضیح می دهد به نظر می رسد تلنگری برای به حرکت درآوردن نیروی اندیشه و تفکر حضرت آدم 
و حوا بوده است و بجاست بگوییم برای رشد و حرکت و تکامل انسان چنین اتفاقی باید تحقق پیدا می کرد؟

 البته هم اکنون بعد از پایان یافتن فعالیت حزب جمهوری اسلامی، احزاب و تشکل های بسیاری روییده اند، 
لاکن اغلب فاقد خاصیت هستی بخشی و رشد و آگاهی و پرورش جامعه و تربیت و  پرورش نیروهای مدیر و 
فعال بوده اند و این هم البته آفتی است که سبب عدم تعادل و اصلاح در جامعه می شود. احزاب و تشکل های 

مؤثر هم به دلایل مختلف در محدودیت قرار دارند و فاقد اثرگذاری هستند.
احزاب و تشکل های سیاسی و اجتماعی از زمره نهادهای مدنی هستند که در بستر جامعه حضور دارند و در 
واقع لایه های تعاملی بین مردم و دســتگاه های حکومتی می باشند که با نیروگیری از جامعه می توانند مانع 
سوءاستفاده و سلب آزادی های مشروع که توسط دولت ها تحمیل می شود، گردند و اگر تشکل های سیاسی، 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی را محدود کنیم و مانع فعالیت  آنها شویم فساد به احتمال قوی )اعم از مادی 
و معنوی( جایگزین اجتماع سالم می گردد، با توجه به اینکه برای همه تشکل های مدنی قوانینی وضع شده 

که آنها باید رعایت کنند و در رابطه با احزاب نباید آزادی فعالیت سیاسی آنها محدود شود.
امروزه، احزاب در حقیقت در جایگاه چشــم، گوش و حواس آحاد مردم هســتند و باید هرچه در توان دارند 
بکارگیرند تا آســیب های نابود کننده همبستگی مردم و مسئولیت پذیری حاکمیت ها و جوامع را شناسایی و 
با کمک کارشناســان آن  ها درمان کنند. در این روزگار وجود نهادهای مدنی و تشــکل ها در کنار رسانه ها 
برای اصلاح جامعه مفید هســتند و مانع غارت سرمایه های ملی و پتانسیل های موجود در جامعه  می شوند و 
با این توانمندی ها می  توانند آسیب ها را خنثی سازند و متاسفانه کسانی که کوته بین هستند تلاش می کنند 
تا احزاب و نهادهای مدنی قوی، توانایی خود را از دست بدهند تا آنها بتوانند آن چرا که می خواهند بر جامعه 
تحمیل سازند و این یکی از راه های تضعیف قدرت مردمی در جامعه است. در کشور ما به محض اینکه حزب 
و گروهی پایگاه مردمی وسیعی بدست  آورد، تنگ  نظران و بی هنران که تقابل با مردم دارند سعی در تضعیف 

سرمقاله

اعظم طالقانی
مدیرمسئول

بسمهاللهالرحمنالرحیم

چالش های پیش روی احزاب در کشور
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سرمقاله

و خنثی سازی و نابودی استعدادهای خلاق آنان را دارند.
در واقــع نهادهای امنیتی که به دلیل موقعیت کاری و اشتغالشــان اغلب ارتبــاط مردمی کافی ندارند، به 
خصوص اگر به قول آیت الله طالقانی، »آب زیر پوست انسان رخنه کرده باشد و باد غرور چشم حقیقت بین 

آنان را نابینا می سازد.« 

دعوت از احزاب در وزارت کشور در تاریخ 1394/1/17 
وزارت کشور و حضور آنان در تاریخ 1394/1/17 از احزاب موجود دعوت کرد. از حدود 200 حزب دعوت شد 
که به نظر می رســید بخش عمده آنان اجازه فعالیت سیاسی ندارند. تعداد زیادی شرکت کرده بودند. دبیران 

کل و نمایندگان احزاب از آسیب ها گفتند و گفتند: 
»از عدم اجرای قانون اساسی، عدم وجود آزادی های اساسی برای احزاب، عدم صدور مجوز برای راهپیمایی 
احزاب منتقد، وجود رانت خواری توسط گروه ها و شبکه های سیاسی و اقتصادی و جریاناتی که مخالف حضور 
احزاب و گروه ها در جامعه می باشــند، رد صلاحیت دبیران کل احزاب توســط نیروهای امنیتی بدلیل انجام 

فعالیت های سیاسی آنان!!«
...کمیته های مختلف موافق حاکمیت مجوز راهپیمایی و فعالیت را خیلی سریع دریافت می کنند.

 تعدادی از احزاب هم تلاش می کنند بین احزاب دیگر اختلاف ایجاد کنند و همبستگی و همدلی را در بین 
آنها زایل ســازند. کســی جرات نمی کند مانند »ما« دانشجویان بگوید که انتخابات خدشه دار است یا عضو 
حزبی گردد چون حزب فعالیت سیاســی دارد. کاش یک یا دو حزب داشتیم اما برای رشد آگاهی و پیشرفت 

و توسعه جامعه و تلاش در جهت منافع ملی با هم همراه بودیم. 
نماینده یکی از احزاب گفت: ...کسی از من سوال کرد شما در ایران چند حزب دارید؟ گفتم حدود 200 حزب 

داریم گفت چرا این همه حزب دارید ولی مردم اجازه فعالیت سیاسی ندارند؟!
...اینکه امروز مشاهده می کنیم ایران قدرتمندترین کشور خاورمیانه است، بر اثر نقدهایی است که عده  زیادی 
برای آن هزینه ها پرداخت کرده  اند و هنوز هم پرداخت می کنند. به نظر می رسد وزارت کشور رسالتی دارد 
که جلسات تعامل یا گفت وگو را بین نیروهای امنیتی و احزاب ایجاد کند تا اسباب سوء تفاهم ها برطرف گردد 
و مشخص شود که چه جریانی دلسوز و خادم است و چه جریانی نادان یا خائن یا دچار اشتباه فکری است؟

 رابطه تعاملی باید در جهت منافع ملی باشد، نیروهای امنیتی نمی توانند برای نهادهای مدنی بدون آنکه در 
دادگاه صالحه ای عدم صلاحیت آنان طبق قانون اعلام نشده باشد حکمی صادر کنند. ممکن است اطلاعات 
کافی را در رابطه آنان در دســت نداشته باشند و چه بسا گزارش های کاذب تعمدی یا غیر تعمدی که سبب 
ایجاد اختلاف بین توده مردم و دســتگاه حاکمیت می شود به آنها رســیده باشد. امیدواریم وزارت کشور و 
معاونت سیاســی محترم آن بتوانند این رابطه تعاملی را ایجاد کنند تا بخشی از معضلات جامعه ما بر طرف 
گردد و نگاه امنیتی به احزاب و مردم معقول و منطقی شود. در بیانیه پایانی این نشست نیز حضار به دولت 

و مذاکره  کنندگان تبریک گفتند که در مذاکرات هسته ای، توانستند به تفاهم برسند.
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بهار
بشکفد بار دگر لاله رنگین مراد

غنچه سرخ فرو بسته دل باز شود
من نگویم که بهاری که گذشت آید باز

روزگاری که به سر آمده آغاز شود
روزگار دگری هست و بهاران دگر

شاد بودن هنر است ، شاد کردن هنری والاتر
لیک هرگز نپسندیم به خویش

که چو یک شکلک بی جان شب و روز
بی خبر از همه خندان باشیم

بی غمی عیب بزرگی است که دور از ما باد
کاشکی آینه ای بود درون بین که در آن خویش را می دیدیم

آنچه پنهان بود از آینه ها می دیدیم
می شدیم آگه از آن نیروی پاکیزه نهاد

که به ما زیستن آموزد و جاوید شدن
پیک پیروزی و امید شدن

شاد بودن هنر است گر به شادی تو دلهای دگر باشد شاد

زندگی صحنه ی یکتای هنرمندی ماست
هر کسی نغمه ی خود خواند و از صحنه رود

صحنه پیوسته به جاست.
خرم آن نغمه که مردم بسپارند به یاد.

ژاله اصفهانی )مستانه سلطانی(
 شاعر امید
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زنان

به مناســبت فرا رسیدن سالروز میلاد بانوی نور و معرفت، دخت نبی اکرم 
حضرت فاطمه)س( و هفته بزرگداشــت زن و روز مادر، جامعه زنان انقلاب 
اسلامی روز 25 فروردین ماه محفلی دوستانه تحت عنوان »حضرت فاطمه 

)س( و هنر خوب زیستن وی« در محل مؤسسه اسلامی برگزار نمود.
برنامه ابتدا با قرائت آیات نورانی قرآن مجید راجع به آفرینش انســان ها از 

گوهری واحد، توسط خانم پزشک از اعضا موسسه اسلامی آغاز گردید.

حِیمِ حْمَنِ الرَّ ِ الرَّ بسِْمِ اللَّ

َّفْسٍ وَاحِدَةٍ وَخَلقََ مِنْهَا زَوْجَهَا  َّکُمُ الَّذِي خَلقََکُــم مِّن ن یـَـا أیَُّهَا النَّاسُ اتَّقُواْ رَب

وَبثََّ مِنْهُمَا رِجَالًا کَثِیرًا وَنسَِــاء وَاتَّقُواْ اللَّ الَّذِي تسََــاءلوُنَ بهِِ وَالأرَْحَامَ إنَِّ اللَّ 

کَانَ عَلیَْکُمْ رَقیِبًا
»ای مردم در برابر صاحب اختیارتان پروا کنید که شما را از یک تن آفرید 
و همســرش را نیز همنوع او آفریــد و از آن دو، مردان و زنان بســیار )در 
زمین( پراکند و از خدایی پروا کنید که به )استناد موهبت های( او از یکدیگر 
درخواست می کنید و از )گسیختن روابط( خویشاوندی بپرهیزید که خداوند 

همواره مراقب شماست.«

خانم حوریه خانپور از همکاران مؤسسه اسلامی زنان که اجرای جلسه را بر 
عهده داشــت ضمن خوشامدگویی به مهمانان و تبریک فرا رسیدن روز زن 
به همه زنان ایران زمین، برنامه را با مقدمه ای کوتاه راجع به زندگی حضرت 

فاطمه )س( آغاز نمود.
وی گفت: در ســحرگاهان روز جمعه بیستم جمادی الثانی هشت سال قبل 
از هجرت، هنگام فجر صادق، خانــه نبوت منتظر بزرگ مهمانی کوچک از 
آســمان رحمت بود تا با قدومش از خاک تا افلاک را نورافشان کند. انسانی 
در سیمای فرشتگان که در آغوش حضرت محمد )ص( جای می گیرد و در 

دامان حضرت خدیجه کبری رشد و نمو می کند.

بزرگداشت روز ولادت این بانوی معرفت و آگاهی 
فرصتی است برای آشــنایی با زندگی این انسان 
بزرگ و اسوه زیبایی و هنر در چگونه زیستن. نقش 
وی چه در کودکی که همراه پدر بزرگوارشــان، 
پیامبر )ص( در تحمل مصائب یار و یاور ایشــان 
بود و چه در بزرگسالی و در زمان هجرت و بعد از 
آن که همواره در همه حوادث سیاسی-اجتماعی 
دوران خود حضوری فعال داشــت و چه در زمان 
همسری حضرت علی )ع( که در کنار مسئولیت 
دلســوزانه و آگاهانه همســری، به عنوان مادری 
مهربــان و متعهد در دامان خود فرزندان مطهر و 
الگوی انسانیت برای بشریت پرورش داد و چه در 
دوران بعد از رحلت پیامبر که فریاد دادخواهی او 
تا ابد در تاریخ طنین انداز شد، نشان دهنده نقش 
موثر زنان در نظام اســلامی دوران صدر اســلام 

می باشد.
 

در ادامه خانم فتحی از دیگر همکاران مؤسســه، 
مقاله ای با عنــوان »هنــر و ارزش های وجودی 

حضرت فاطمه )س(« ارائه نمود. 
به گفته او نظریه های بسیاری در زمینه هنر وجود 
دارد ولی ما اینجا به طرح نظریه افلاطون و هگل 
بســنده می کنیم. بر طبق این نظریه، روح قبل از 
یکی شــدن با جسم، در عالم معقول زیبایی ها را 
دیده و سپس در عالم محسوس با دیدن سایه های 
آن ها خاطره های آسمانی برایش تداعی می گردد. 
انســان با هنر خویش این خاطره ها را بازســازی 
کــرده و زیبایی هــای آن جهــان را صورتی این 

جهانی می بخشد.
انسان در هر لحظه با عمل خویش در حال خلق 
چیزیست و هنرمند دارای روحی است که زیبایی 
را وجدان می کند و پس از دریافت آن به فراخور 
توانایی هایش زیبایی را به عرصه حضور می رساند. 
هر موجــودی در عرصه حیــات و خلفت دارای 
نقشی و جایگاهی اســت که در مسیر صیرورت 
و تکامل، آن را در تابلوی زیبای خلقت ترســیم 
می کند. و به طریق اولی هر انســانی در مکانی و 
زمانــی لازم پا به عرصه هســتی می گذارد که با 
توجه به استعدادها و امکانات و محدودیت هایش 

نقشی را ایفا می نماید.

بزرگداشتروززن

زنان
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انســان در دو عرصــه 
است،  آفرینش  مشغول 
ابتــدا آفرینش خویش 
و دوم تکمیــل پــازل 
ایــن هر  خلقــت، که 
ابعــاد مختلف یک  دو 

حقیقت است. 
خداونــد بعد از خلقت 
آســمان ها و زمیــن از 
پیامبران  ارسال  طریق 
و کتب به انســان ها می آموزد که چگونه در جهت حق و زیبایی و صیرورت، 
جهان را پیش ببرد. حال اگر به مســئولیت خــود عمل نکنیم در آفرینش 
خویش مرتکب ناحق، زشتی و عقب گرد می شویم. خلقت و هستی در مسیر 
صیرورت خویش پیش خواهد رفت در حالی که این ماییم که از ایفای نقش 

خود بازمانده ایم.
خداوند آنچه را که اراده نموده به انجام خواهد رساند و هستی به سرمنزل 
موعود و مقصود خالق خواهد رســید و امر گذارده خواهد شد، لیکن تنها ما 
از آن محــروم و مغموم خواهیم ماند. از آنجایی که خلقت بر پایه زیبایی بنا 

شده، عدول از آن جز زشتی و ظلم نخواهد بود.
حضــرت فاطمه زهرا )س( بانوی معصومه مطهره، آنچنان این زیبایی را در 
دل و جان و روح خویش دریافته بودند که حتی لحظه ای از زندگی ایشان را 

نمی توان خارج از دایره زیبایی شناسی مشاهده نمود.
ایشــان چون شــجره طیبه ای در دامنی پاک رشــد نموده و راست قامت 
بالیدند. و خود نیز دامنی پاک برای رشــد گوهرهایی نورانی شدند که شب 
تاریک بشریت را با نشر آگاهی، روشنی بخشیدند. نوری که روشنی بخش راه 
دیگر انسان های هنرمند خواهد گردید تا در پرتو آن، نقش زندگی خود را بر 

تارک خلقت، زیبا ترسیم کنند.
میلاد بانوی آینه دار زیبایی و نیکی را به تمام بشریت تبریک می گوییم.

بانویی که ســزاوار نیست شــخصیتش در یک مذهب و دین محصور شود 
و چنانچه که هســت به دنیا معرفی نگردد. او که زندگیش به همراه شجره 
طیبه ای که بر جای نهاده، زیباترین تصویر از انســانیت و ایثار و خداخواهی 
و خداجویــی را بر تارک تاریخ 

بشریت ترسیم نموده است.
راهش پر رهرو باد.

 
در ادامــه خانــم کنعانی از 
همــکاران مؤسســه مقاله ای 
از  »چکیــده ای  عنوان  تحت 
خطبــه فدک حضــرت زهرا 
قرائت  میهمانان  برای  )س(« 

نموده و در مطلبشان عنوان کردند:
این خطبه از ارزش و اهمیت بسیاری برخوردار است و از جنبه های مختلفی 
می تواند مورد توجه قرار گیرد. هرچند از حضرت زهرا خطبه های دیگری هم 

روایت شده ولی خطبه فدک معروفترین و مهم ترین آنهاست.
گویا فدک بهانه ای بوده برای درد  دل فاطمه با مردم و یادآوری گذشــته ای 

نه چندان دور، زحمات و تلاش ها و شجاعت ها و 
رشادت هایی که به فراموشی سپرده شده.

نکته ای که بسیار حائز اهمیت است نفس اعتراض 
و ایراد خطابه در اجتماع مردان و زنان از ســوی 
یک زن آن هم به  دلایل اقتصادی اســت. لازم به 
یادآوری اســت که این نوع فعالیت ها هنوز هم از 
ســوی بعضی دینداران قابل تحمل نیست. ما در 
اینجا قصد تحلیل سخنان ایشان را نداریم و فقط 

به خلاصه ای از خطبه ایشان بسنده می کنیم.
حضرت مطابق رسم معمول، خطبه را با حمد و 
ثنای پروردگار و شــهادت به یگانگی او و رسالت 
پدرش شــروع می کنــد و پــس از آن  به هدف 
بعثــت حضرت محمد )ص( و وضعیت مردم قبل 
از آن اشاره می نماید. ســپس مجلسیان را مورد 
خطاب قــرار داده  و آنــان را نگاهبانان حلال و 
حرام و حاملان دیــن و احکام و امانت داران حق 
و رسانندگان آن به خلق می خواند و به عهدی که 
با خدا بسته اند  و جانشینی اهل بیت )ع( پس از 
پیامبر اشاره می کند و به آنان یادآوری می نماید 
که حضرت رســول )ص( تأویل قرآن را به  عهده 

اهل بیت گذاشته اند. 
در اینجا فاطمه به نقش  قرآن و احکام در هدایت 
و ســعادت مردم می پردازد. قــرآن را دلیل  های 
روشــن الهی و تفســیر احکام واجب و مستحب 
و بیان کننده حلال هــا و حرام های خدا خوانده و 
می فرماید: »خدا ایمان را واجب کرد و بدان رنگ 
شــرک را از دل هایتان زدود و با نماز خودپرستی 
را از شــما دور نمود. روزه را نشان دهنده دوستی 
و زکات را مایه افزایش روزی بی دریغ ســاخت، و 
حج را آزماینده در جهت دین، و عدالت را نمودار 
مرتبــه یقین، و پیروی را مایــه وفاق، و امامت را 

مانع افتراق...« 
 

سپس خانم خانپور مطلبی کوتاه راجع به تلاش 
زنان ایــران در تاریــخ مبــارزات آزادی خواهانه 
کشورمان ارائه نمود. وی گفت: در تاریخ مبارزات 
آزادی خواهانه ایران، زنان پیوسته هم پای مردان 
در سرنوشت ملی و انسانی سرزمین مان سهم به 
سزایی داشته اند. آن ها چه رنج ها و سختی هایی را 
تحمل کردند تا برگی پرشــکوه و زیبا به فهرست 
تلاش های آزادیخواهانه تاریخ کشورمان بیافزایند، 
درست اســت که این مبارزات اغلب برابری طلبی 
نبوده لیکن در تفکرات این زنان و مردان نابرابری 

نیز جایگاهی نداشته است.
تاریخ کشورمان پر است از این بانوان تاثیرگذار، 
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همانانی که پیش از مشــروطه در جنبش تنباکو بــه آفریدن حرکتی ضد 
اســتعماری در کنار مردان خود قیام نمودند و همچنین در انقلاب مشروطه 
برای تحقق مجلس و قانون اساسی و... جان و ناموس خود را به خطر افکندند 

تا از میهن و پیکره جنبش آزادیخواهانه آن دفاع کنند.
و در ادامه زنانی که برای تحقق انقلاب اسلامی و پیروزی در جنگ تحمیلی 
حضوری پر رنگ داشته و با صبر و مقاومت و ایثار، خود و پدران و پسران و 
همسرانشان را در پای نهادن در مسیر دفاع از ناموس میهن ترغیب نمودند 
و نقش انسان ســاز خویش را به زیبایی و هنرمندی در صفحه تاریخ این مرز 

و بوم ترسیم نمودند.
و اینک در زمان سازندگی و شکل گیری نهادهای اجتماعی و سیاسی جامعه، 

خواهان حضوری پر رنگ که شایسته آنان باشد، می باشند.
تجربه نشــان داده که هر کجا زنان در کنار مــردان جامعه حضوری فعال 

داشته اند، آن جامعه سالم و بانشاط بوده است. 
مشــارکت پایین زنان متخصص و شایســته در مســئولیت های دولتی و 
کرسی های مجلس واقعاً شایسته نظام اسلامی مان نیست و باید از آنانی که 
در اجرای مسئولیت هایشــان موفق عمل کرده اند در جهت پیشبرد اهداف 

جامعه سود جست.
وی در ادامــه بــه اطلاعات جدید مرکز آمار ایران اشــاره نموده و گفت: با 
وجودیکه بیش از 60 درصد ورودی دانشگاه های کشورمان را زنان و دختران 
تشــکیل می دهند لیکن بســیاری از آنان نمی توانند جذب بازار کار شوند و 
تنها 25 درصد زنان تحصیل کرده موفق به ورود به بازار کار می گردند. نرخ 
مشــارکت اقتصادی زنان در سال 2013 به نسبت سال های گذشته کاهش 
یافته و به حدود 12 درصد رســیده اســت. زنان گروه سنی 20 تا 24 سال 
حدود 48 درصد بیکاران کشور را تشکیل می دهند و به عبارت دیگر بیکاری 
زنان به بیش از دو برابر مردان رسیده است و از آنجایی که حدود 12 درصد 
خانوارها دارای سرپرســت زن می باشند و اغلب آنان با معضل بیکاری روبرو 

هستند، مشکلات آنان باعث بروز آسیب های جدی در جامعه خواهد شد.
امروزه ضروری ترین خواســته زنان رفع موانع پیشرفت و مشارکت آنان در 
پیشــرفت کشــور و اصلاح قوانین در خصوص حقوق به حق آنان می باشد. 

تشکل ها و نهادهای جامعه باید آنان را در دستیابی 
بــه این حقوق یاری دهند تا از آســیب هایی که 
معضلات آنان به جامعه وارد می سازد جلوگیری 

شود.
در ادامه برنامه فیلمی با موضوع بزرگداشت مقام 
مادر که توســط خانم توکلی از همکاران مؤسسه 
تهیه شده بود، پخش شــد و سپس خانم اعظم 
طالقانی دبیــر کل محترم جامعــه زنان انقلاب 
اسلامی، سخنانی تحت عنوان »هنر خوب زیستن 
حضرت فاطمه )س(« ایراد فرمودند که چکیده ای 

از سخنان ایشان تقدیم می گردد.
»باســلام و تبریک؛ تولد بانوی توانمند و شجاع 
که روشمندانه نیازهای جامعه آن روز را یادآوری 
می کنــد را »روز هنر« نامگــذاری کردیم چون 

زندگی صحنه یکتای هنرمندی ماست ...
در ابتــدای انقــلاب بنــده در روز تولد فاطمه 
زهــرا)س( در خانه کارگــر مطالبی بیان کردم و 
شب تلویزیون ایران پخش کرد، بلافاصله فردای 
آن روز ســیل تلگراف هایــی بود کــه از جانب 
هموطنان ســنی برای اینجانب ارسال شده بود 
که با مشورت با پدرم مرحوم آیت الل طالقانی به 

ترتیب ذیل پاسخ دادم.
1- اگر می دانســتم شما از این سخنان ناراحت 

می شوید، در این خصوص صحبت نمی کردم.
2- علامه امینی در کتــاب الغدیر تأئید علمای 

تسنن و تشیع را بر واقعه فدک آورده است.
3- ما پیوسته احترامی که برای خلفای راشدین 
قائل هستیم برای سران کشورهای اسلامی امروز 

قائل نیستیم..«
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ساماندهی، پیگیری و برگزاری چهار کنفرانس 
جهانــی زن را بر عهده داشــته و در چهارمین 
کنفرانــس جهانی زن در ســال 1995 ســند 
کارپایه عمل پکن حول 12 محور نگران کننده 
زندگی زنان به تصویب رسید. بر همین اساس 
طی دو دهه گذشــته، اجلاس کمیسیون مقام 
زن به طور منظم و طی بازه های زمانی 5 ساله 
اقدام به بررســی چگونگی اجرا، دســتاوردها و 
بررســی چالش ها در محورهــای نگران کننده 
می پردازد. علاوه بر این، هر ساله نشست هایی 
به منظور بررسی ابتکارات سیاست گذارانه و یا 
حتی بررســی موضوعات نوظهور در حوزه زنان 
در دو سطح عالی رتبه و کارشناسی نیز برگزار 

می گردد. 
بنابرایــن یکی از مهمترین دســتاوردهای این 

  قبل از هر چیز ولادت حضرت زهرا)ع( و روز زن 
و همچنین عضویت ایران در هیأت رئیسه نهاد زنان 
ســازمان ملل متحد را در این روز فرخنده به شما و 
همه زنان ایران تبریک می گویم. در رابطه با شرکت 
جناب عالی و هیأت همراه در پنجاه و نهمین اجلاس 
کمیسیون مقام زن - اسفند 1393 / مارس 2015 - 
در مقر ســازمان ملل متحد از محضر سرکار پرسش هایی برای اطلاع 

عموم را مطرح می نمائیم.
در ابتدا می خواهیم نظر شــما را در مورد تأثیر این نشســت و به طور 
کلی چنین فعالیت هایی را بر وضعیت زنان در جهان و بهبود شــرایط 
آنان بدانیم. این اجلاس سالیانه، تاکنون چه دست آوردهایی برای زنان 

داشته است؟

کمیسیون مقام زن از جمله کمیسیون های کارکردی شورای اقتصادی- 
اجتماعی سازمان ملل متحد است که به عنوان رکن سیاست گذاری جهانی 
برای زنان عمل می نماید. این کمیســیون طی سال های گذشته وظیفه 

معاون رئیس جمهور در امور زنان و خانواده

طرح مسایل زنان در سطح جهانی و اهمیت 
جریان سازی جنسیتی در برنامه های ملی

  باتوجه به وضعیت زنان در جهان و اینکه زنان و کودکان به دنبال تأثیر مناسبات قدرت و سیاست همواره قربانیان اصلی منازعات هستند، 
توجه ویژه به این امر باید در دستور کار جامعه جهانی و به تبع آن کشور ایران قرار گیرد. به همین منظور به سراغ شهیندخت مولاوردی، معاون 

رئیس جمهور در امور زنان و خانواده رفته و در این باره با او گفت و گو کردیم.

کیمیا انصاری
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زنان

اجلاس به اشتراک گذاری دستاوردها و سیاست های موفق در زمینه ارتقا 
موقعیت زنان توســط کشورها و همچنین بررسی مهمترین چالش ها در 
زمینه توانمندســازی زنان است. پس از اعلامیه پکن بسیاری از کشورها 
توانمندسازی زنان را در دســتور اقدامات و برنامه ریزی های کلان ملی 
گذاشــتند و طی دهه-های گذشته دســتاوردهای قابل تأملی در زمینه 
بهبود وضعیت زنان و کاهش شــکاف جنسیتی به ویژه در حوزه آموزش 
و بهداشــت وضعیت دختران محقق شده اســت. هرچند کاهش شکاف 
جنسیتی در بســیاری از حوزه ها همچون اقتصاد و مشارکت سیاسی به 
کندی رخ می دهد و هنوز دســتاوردهای قابل تاملی در سطح جهانی رخ 
نداده است، اما طرح مسایل زنان در سطح جهانی، اهمیت جریان سازی 
جنسیتی در برنامه های ملی را نهادینه کرده و باعث بهبود وضعیت زنان 
در شاخص های مختلف فرهنگی، اجتماعی، اقتصادی و سیاسی می شود. 

  ســابقه حضور ایران در بخش دولتی این کمیسیون به چه صورت 
است، آیا قبل از این نمایندگی، ایران برنامه ای در حاشیه این اجلاس 

برگزار کرده است؟ 

در چهارمین کنفرانس زنان در ســال 1995 که کارپایه عمل پکن مورد 
تصویب قرار گرفت هیأت ایرانی نیز حضور داشــتند و هر ساله نیز دولت 
ایران در این اجلاس شرکت نموده است. بر اساس ساختار این کمیسیون 
کشورها در دو سطح دولتی و غیردولتی در این اجلاس شرکت می کنند. 
بر اساس روال هر ساله موضوعات اولویت دار در حوزه زنان به عنوان محور 
اجلاس معرفی و کشــورها نیز در بخش دولتی براســاس این محورها به 
بررسی دستاوردها و بحث و بررسی پیرامون چالش ها در قالب میزگردهای 
عالی رتبه وزرایی و یا پنل های کارشناســی می-پردازند که روال عمومی 
برای همه کشورها بوده و جمهوری اسلامی ایران نیز تا کنون این روال را 
ادامه داده است. در بخش غیردولتی نیز سازمان های غیردولتی متناسب 
بــا موضوع اجلاس در برنامه ها و پنل هایی که به صورت موازی در محل 

اجلاس سازمان های غیردولتی برگزار می شود، شرکت می کنند. 
یکــی از فرصت هایی که در حاشــیه اجلاس هیأت هــای دولتی وجود 
دارد رویدادهای جانبی اســت که معمولا به صــورت برگزاری پنل های 
تخصصی پیرامون موضوعات مورد نظر کشورهاســت که فرصت مناسبی 
برای ارائه دستاوردها و معرفی سیاست های موفق و اثربخش در موضوع 
توانمندســازی زنان و یا برگزاری نشست مشترک با چند کشور پیرامون 
موضوع مشــترک محسوب می شود. تا اجلاس پنجاه و نهم، کشور ایران 
برنامه ای در این بخش برگزار نکرده بود و در این اجلاس برای اولین بار 

پنل تخصصی توسط ایران برگزار گردید.   

 باتوجه به برگزاری پنلی توســط ایران در حاشیه این اجلاس، حول 
محور چه مطالبی بحث گردید؟ به بیان دیگر چه ســوالاتی از ســوی 
شرکت کنندگان مطرح شــد و چه بحثی بیشتر مورد توجه آنان قرار 

گرفت؟

موضوع نمایندگان ایرانی در این پنل به دستاوردهای جمهوری اسلامی 
ایران در توانمندسازی زنان بیست سال پس از پکن اختصاص داشت. در 

این نشست تخصصی پنج سخنرانی ارائه شد که 
ســخنرانی ابتدایی توسط اینجانب به »بررسی 
اقدامات و دســتاوردهای ج.ا.ا در زمینه اجرای 
برنامه عمل پکن«، سپس موضوع »آموزش زنان: 
موفقیت ها و فرصت ها و اقدامات آتی« توسط 
خانم دکتر باستانی، »زنان و اقتصاد: چالش ها 
و اولویت های پیش رو« توســط خانم مهندس 
جلودارزاده، »قدرت و تصمیم گیری: دستاوردها 
و چالش ها« توســط خانم دکتر فرهمندپور و 
»پیشرفت بهداشــت زنان: درس های آموخته 
شــده، دســتاوردها و چالش ها« توسط خانم 
دکتــر فلاحتــی ارائه گردیــد. در ایــن پنل 
تخصصی گروه های مختلفی حضور داشــتند و 
عمده سوالات متمرکز بر چالش ها و مهمترین 
راهبردها به منظور توانمندسازی زنان در حوزه 

اقتصاد و سیاست بود. 

 ارزیابی شــما از حضور کلی زنان ایران در 
دو بخش دولتی و غیردولتی، در مقایســه با 

سال های گذشته چگونه است؟

همزمانــی پنجاه و نهمین اجلاس کمیســیون 
مقام زن با بیســتمین سالگرد تصویب اعلامیه 
پکن، فرصت مناسبی برای بررسی دستاوردها 
و ارزیابــی مجدد سیاســت ها و اقدامات ملی 
در حوزه زنــان را برای ما فراهــم آورده بود و 
بر اساس روال همیشگی گزارش ملی بر اساس 
دوازده محــور اعلامیــه آماده شــد. به منظور 
معرفی بهتر زنان ایرانی یک پکیج شامل کتاب 
»دستاوردهای زنان ایران«که به معرفی بیست 
دســتاورد ج.ا.ا در حــوزه توانمندســازی زنان 
ایرانی بیست ســال پس از پکن می پرداخت و 
همچنین کتاب»عکس زنان ایران« آماده شده 
بود. هیأت دولتی در حضور چهار روزه خود در 
این اجــلاس برنامه های متنوعی را مدنظر قرار 
داده بود که می توان به ســخنرانی در نشست 
افتتاحیه مجمع عمومی و همچنین شــرکت و 
ارائه پیشــنهادات در میزگرد عالی رتبه وزرایی 
با موضوع ســرمایه گذاری در برابری جنسیتی 
و توانمندســازی زنان اشاره نمود. همچنین در 
حاشیه این اجلاس سیزده ملاقات دو جانبه با 
هیأت های دولتی، افــراد و گروه های مختلف 
صورت گرفت و همان-گونه که پیشتر ذکر شد 
هیأت دولتی، پنل تخصصی در زمینه »معرفی 
دستاوردهای ج.ا.ا در زمینه اجرای برنامه عمل 

نهاد زنان سازمان 
ملل از ادغام چهار 
نهاد مستقل سابق 
سازمان ملل شامل 

بخش پیشبرد زنان، 
موسسه بین المللی 

پژوهشی و آموزشی 
پیشبرد زنان، دفتر 

مشاور ویژه در امور 
جنسیتی و صندوق 
توسعه برای زنان 

تشکیل شد
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ملل برای برابری جنســیتی و توانمندســازی 
زنــان مورد تصویب قرار دادند و براســاس این 
قطعنامه، نهاد زنان سازمان ملل از ادغام چهار 
نهاد مستقل سابق ســازمان ملل شامل بخش 
پیشبرد زنان، موسســه بین المللی پژوهشی و 
آموزشی پیشبرد زنان، دفتر مشاور ویژه در امور 
جنســیتی و صندوق توسعه برای زنان تشکیل 
شــد. نهاد زنان تحت مدیریت معاون دبیر کل/
مدیر اجرایی و براســاس سیاســت هایی که از 
سوی هیأت اجرایی و مطابق با اصول وضع شده 
شــورای اقتصادی- اجتماعی و مجمع عمومی 
است، اداره می شود. به طور کلی هیأت اجرایی، 
راهبردهای عملیاتی به مدیر اجرایی پیشــنهاد 
می دهد و بر همســویی فعالیت های اجرایی و 
اســتراتژی های نهاد زنان آن با سیاســت های 
مصــوب مجمع عمومی و شــورای اقتصادی - 
هیأت  نظارت می کند.  )اکوســوک(  اجتماعی 
اجرایــی دارای 41 عضــو شــامل: 10 عضــو 
ازدولت های آفریقایــی، 10 عضو از دولت های 
آســیایی، 4 عضو از اروپای شــرقی، 6 عضو از 
آمریــکای لاتین و کارائیــب، 5 عضو از اروپای 
غربی و ســایر دولت ها و 6 عضو از کشورهای 
اصلی حمایت کننده است که به صورت سالانه 
و به مدت سه ســال به عضویت هیأت انتخاب 
می شــوند. امســال با اتمام زمان عضویت پنج 
کشــور در منطقه آسیا ایران در کنار پاکستان، 
ترکمنستان، ساموا و امارت متحده به عضویت 
هیــأت اجرایی انتخاب شــدند. همان گونه که 
اشاره شد بیشتر وظایف این هیأت تسهیل گری 
و نظارت بر فرایندهای اجرای سیاست ها توسط 
نهاد زنان اســت، اما در کنار این وظایف حضور 
در هیأت اجرایی این فرصت را برای کشورهای 
عضو پدید می آورد که در تدوین سیاست های 
نهاد نیز مشــارکت داشته باشند و علاوه بر این 
برنامه های ابتکاری را به هیأت پیشنهاد داده و 
در صورت تصویب از طریق مکانیســم این نهاد 
به اکوســوک و ســپس به مجمع عمومی ارائه 
دهد. بنابراین عضویت در هیأت اجرایی فرصت 
مغتنمی برای مشــارکت فعــال و مبتکرانه در 

سیاست گذاری در حوزه زنان است.  
 با تقدیر و تشکر از اینکه به پرسش های 
ما پاســخ دادید، آرزوی توفیق روزافزون 
سرکار و همه فعالان در زمینه حل مسائل 

و مشکلات زنان را داریم.

پکــن« نیز برگزار نمود. در بخش غیردولتی نیز پنج ســازمان غیردولتی 
که برنامه های خود را به منظور شــرکت در اجلاس 59 ارائه داده بودند 
انتخاب شــدند، که بــه دلیل عدم دریافت ویزا، تنها دو ســمن موفق به 
شــرکت و برگزاری پنل در بخش غیردولتی گشــتند. موضوع پنل اول 
»تجربه سه نســل کارآفرین زن در ایران« که در تاریخ 10 مارس و پنل 
دوم با موضوع »توانمندســازی زنان آســیب دیده« بود که در تاریخ 14 

مارس برگزار گردید. 
ارزیابــی کلی از حضور این دو هیأت را از دو منظر کمی و کیفی می توان 
مورد بررســی قرار داد. از نظر کمی علیرغم شایعات مختلفی که پیرامون 
تعــداد اعضای هیات دولتی و غیردولتی طرح شــده و در برخی موارد به 
180 نفر و 100 نفر اشــاره شده بود، تعداد اعضای هیات دولتی 7 نفر و 
تعداد ســازمان های غیردولتی که برای دریافت حمایت از سوی معاونت 
منتخب شــده بودند 5 سمن بود، که برای هر سمن کمک هزینه شرکت 
در اجلاس در نظر گرفته شــده بود که تنها دو سازمان موفق به دریافت 
ویزا شــدند. در اینجا ذکر این نکته خالی از لطف نیســت که بر اســاس 
گزارش رســمی نهاد زنان ســازمان ملل، در این اجلاس 8600 شرکت 
کننده به نمایندگی از 1100 ســازمان غیردولتی شــرکت کرده بودند و 
سهم کشور ما از این 1100 سازمان تنها دو سمن بود. اما از رویکرد کیفی 
که تمرکز ما هم بیشتر بر آن بود همین تعداد محدود شرکت کننده از هر 
دو بخش موفق به تاثیرگذاری مناسب و ارائه عملکرد قابل تاملی بودند. 

 فعالیت سایر کشورهای منطقه به خصوص کشورهای اسلامی در این 
اجلاس چگونه بود؟

حضور کشورهای اســلامی در این اجلاس همچون دیگر کشورها، منشا 
اثربخشــی و گســترش تعاملات میان این کشــورها با دیگر کشورها و 
فرصتی برای تغییر بســیاری از رویکردهای غیرواقعی نسبت به موقعیت 
زنان در کشورهای اسلامی است. در این اجلاس، جمهوری اسلامی ایران 
ملاقات های متعددی را با همتایان خود در کشــورهای اسلامی همچون 
عــراق، مصر، ترکیه، افغانســتان، بنگلادش و مدیر امــور زنان دبیرخانه 
ســازمان همکاری های اســلامی در نظر گرفت و به بررسی و تبادل نظر 
پیرامون موضوعات مشــترک پرداختنــد. در این اجلاس نیز ســازمان 
همکاری کشورهای اسلامی بیانیه ای ارائه داد که علاوه بر تاکید بر تمرکز 
بیشتر بر توانمندسازی زنان بر همگرایی بیشتر میان کشورهای اسلامی، 
در زمینــه ارتقا جایگاه زنان در عرصه های مختلف تاکید نمود. این بیانیه 
به دستور پس از 2015 و اهداف توسعه پایدار که در دستور کار سازمان 
ملل در ســال 2015 قرار دارد اشــاره و علاوه بر ایــن یکی از مهمترین 
چالش های کشورهای اسلامی را گسترش خشونت و ادامه اشغال و حضور 
کشورهای خارجی در منطقه عنوان نمود. این بیانیه به صراحت به اشغال 
سرزمین فلسطین توسط ارتش رژیم صهیونیستی اشاره کرده و همین امر 
را مانع جدی در مســیر تحقق اهداف و اقدامات ملی برای بهبود وضعیت 

زنان و کودکان فلسطینی برشمرد. 
 و سوال آخر اینکه، عضویت ایران در هیأت رییسه نهاد زنان سازمان 

ملل متحد چه مزایایی برای زنان ایرانی خواهد داشت؟ 
در مــاه ژوئیه 2010، دولت های عضو ســازمان ملل، قطعنامه شــماره 
64/289 مجمع عمومی را مبنی بر تشــکیل یک نهاد جدید در سازمان 

بر اساس گزارش 
رسمی نهاد زنان 
سازمان ملل، در 
این اجلاس 8600 
شرکت کننده به 
نمایندگی از 1100 
سازمان غیردولتی 
شرکت کرده بودند 
و سهم کشور ما از 
این 1100 سازمان 
تنها دو سمن بود. 
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  امســال نمایندگی ایــران پنلی را 
در حاشــیه این اجلاس برگــزار کرد. 
سخنرانان در باره چه موضوعاتی صحبت 
کردند؟ نوعاً چه سوالاتی از سوی شرکت 
کنندگان پرســیده شــد؟ و چه بحثی 
بیشتر مورد توجه آنان قرار گرفت؟ آیا 
نقدی بر قوانین و اجرای آن در رابطه با 
زنان در ایران مطرح شد؟ اگر 

بود نمونه ای ارائه دهید

امســال برای نخستین بار علاوه 
بر NGO هــا، دولت ایــران به 
همت خانم مولاوردی که رویکرد 
امیدوارکننده و مثبتی در تعامل 
بــا محیط بین المللــی دارند، با 
همه فشــارهای داخلی از سوی 
مخالف  گرایــان  اصــول  برخی 
اهداف  برابــری جنســیتی و  با 
اجلاس، پنلــی را برگزار کرد که 
محتوای آن مفاد گزارشــی بود 
که توســط معاونت امــور زنان 
ریاست جمهوری تهیه شده بود. 
هیأت دولت در پنل پنج نفره ای 
مشــتمل بــر معاونت ریاســت 
جمهــوری ودو نفر از معاونین ایشــان و نیز 
از وزارت های صنایع و وزارت کشــور بودند. 
مدت زمان ارائه جمعی آنها یک ساعت و نیم 
بود. فرصت برای پرسش و پاسخ باقی نماند و 
درنتیجه ســوالی هم مطرح نشد. اما نکته آن 

  در ابتدا می خواهیم نظر شــما را در مورد 
تأثیر این نشست و کلًا فعالیتهای از این دست 
بر وضعیــت زنان در جهان و بهبود شــرایط آنان بدانیم. این 
اجلاس سالیانه، تا کنون چه دست آوردهایی برای زنان داشته 

است؟

به طور کلی نشســت ها، علاوه بر آنکه فرصتی برای همفکری و تبادل 
نظر و انتقال تجربه برای زنان اســت، 
می-تواند شناخت چالش ها و نیازهای 
جامعه زنــان در موقعیت های مختلف 
اقتصــادی- اجتماعــی و سیاســی را 

سامان دهد.
به طوری که در یک دسته بندی انجام 
شده دوازده حوزه نگران کننده شامل: 
زنان و فقر، آموزش و مهارت آموزشی 
زنان، زنان و سلامت، خشونت نسبت به 
زنان، زنان و منازعات مسلحانه، زنان و 
اقتصاد، زنان در قدرت و موقعیت های 
تصمیم ســازی، ســازوکارهای نهادی 
برای پیشــرفت زنان، حقوق بشــر و 
زنان، زنان و رســانه، زنــان و محیط 
زیســت، دختر بچه ها و نیز 53 هدف 
اســتراتژیک در اعلامیه پکن و برنامه 
عملی آن )1995( مطرح شده بود. در 

اجلاس اخیر )2015( کشورها موظف بودند که گزارش های خود را در 
هر حوزه ارائه دهند. این مسیر در بهبود و کاهش چالش های زنان اثر 
خواهد داشت. هرچند در فرایند تصمیم سازی های سازمان ملل سهم 
حضور  NGO ها و اثرگذاری آنها در تدوین بیانیه ها و اعلامیه ها باید 

بیشتر و سازمان یافته تر شود.

گفتگو با فیروزه صابر درباره اجلاس زنان 2015
در نیویورک

  با سلام و احترام حضور سرکار خانم صابر و تشکر از اینکه این فرصت را در اختیار ما گذاشته اید.
قبل از هرچیز، ولادت حضرت زهرا)ع( و روز زن و همچنین عضویت ایران در هیئت رئیسه نهاد زنان سازمان ملل متحد همزمان با این روز فرخنده 
را به شما و همه زنان ایران تبریک می گوییم. در رابطه با شرکت جنابعالی و دوستان در انجمن زنان کارآفرین در اجلاس 59 کمیسیون مقام زن 

2015 در مقر سازمان ملل متحد در نیویورک سوالاتی از حضورتان داشتیم.

گروه زنان
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کردند و پیشــنهاد همکاری ازســوی برخی، 
ازجملــه کشــورهای همجوار داده شــد. به 
نظر می آید NGO هــا در ایران باید تحرک 
بیشــتری در اینگونه برنامه ها داشته باشند و 
البته برای تداوم و سهم حضور بیشتر مستلزم 

توسعه ظرفیت و قابلیت های بیشتری است.

 در پایــان بفرمایید که عضویت ایران 
در هیئت رئیســه نهاد زنان ســازمان 
زنان  وضعیت  در  تحولی  چه  متحد  ملل 
ایجاد خواهد کرد و چه دستاوردهایی در 

برخواهد داشت؟

حضــور ایران در هیأت رئیســه نهــاد زنان 
سازمان ملل فرصت خوبی خواهد بود تا خود 
را هــم مجهزتر به موضوع در دســتورکار آن 
نهــاد کند و هم برای تأثیرگذاری بیشــتر به 
قوانین و برنامه های در راستای هدف »ایجاد 

فرصت های برابر« نزدیک تر شود.
باعث تأســف اســت که علیرغم برخورداری 
از بیــش از 60درصد دانشــجویان دختر در 
نظام دانشــگاهی، براســاس گزارش جهانی 
شکاف جنسیتی توسط مجمع جهانی اقتصاد 
ایران  رتبــه   )world Economic Forum(
درمیان 143 کشور، 137 است. ظلمی است 
به جامعه برخوردار از اســتعدادهایی که فقط 

باید در آن سوی مرزها بدرخشند.
آنچه مهم اســت اســتفاده مؤثــر دولت از 
نهادهای مدنی و نیز مراکز علمی و دانشگاهی 
اســت. مرجع ملــی زنان بایــد بتواند هم از 
نهادهای مدنی بعنوان بازوی مشورتی و حتی 
اجرایی خود اســتفاده کند و هم در تعریف و 
اجــرای پروژه های مرتبط و لازم برای تحقق 
این هدف سرعت بخشد، در این صورت است 
که می توان از این فرصت بهره مناسب برد.

 با تقدیر و تشــکر از وقتی که برای ما 
افزون  روز  توفیق  آرزوی  و  گذاشــتید 
جنابعالی و همه فعــالان در زمینه حل 

مسائل و مشکلات زنان 

است که دولت باید پاسخ-های مشخص تری منعکس کند.
گزارش های کلی و یا گذر از خطاهای نابخشــودنی و خســارت های 
جبران ناپذیر همچون عملکرد هشــت ساله دولت گذشته که منجر به 
کاهش میزان مشــارکت اقتصادی )هم چون تقلیل حدود 50درصدی 
زنــان کارفرما( شــد اثــری نخواهد داشــت و برای این کــه بتواند 
گزارش های بامحتوای نســبتاً مثبتی در روند ارائــه دهد، باید برنامه 
عملــی برای توان افزایی زنان در همه حوزه های سیاســی، اقتصادی، 
فرهنگی و اجتماعی داشــته باشد. برنامه ای منطبق با واقعیت، همراه 
با مدیریتی شایسته و استفاده از همه منابع ملی و بهره مندی از توان 
و ظرفیت کارشناســی و اجرایی جامعه زنان و نه فقط طیفی خاص با 

توانمندی های محدود.
درمجمــوع می توان گفت مهم ترین موضوع که مرجع ملی حوزه زنان 
باید بــه آن توجه ویژه کند و تمام انرژی خــود را مصروف آن نماید، 
»برقراری امکان استفاده از فرصت های برابر« است. یقیناً این مهم در 
جامعه ای که بسیاری از عناصر حاکمیت به آن اعتقادی ندارند و حتی 
مخالفت سرســختانه ای هم دارند و البته در بدنــه اجتماعی هم نیاز 
جدی به فرهنگ سازی است، کاری بس دشوار است. اما باید این مسیر 
را رفت تا همراه با تعمیق باور در فرهنگ جامعه، قانونمندی های خود 

را بدست آورد.

  بطور خلاصه بفرمایید موضوع پنل انجمن زنان کارافرین در 
حاشیه این اجلاس چه بود و به چه جنبه هایی از وضعیت زنان 
در ایران اشاره داشــت؟ کلا چند پنل از سوی زنان ایران در 

بخش غیردولتی برگزار شد؟

بنیاد توسعه کارآفرینی زنان و جوانان که مقام مشورتی سازمان ملل را 
دارا می باشــد، در اجلاس اخیر)2015( پنلی تحت عنوان »کارآفرینی 
زنان در ایران در ســه نســل« را اجرا کرد. این پنل با هدف ارائه نقش 
کارآفرینــی زنان در ایران و با حضور هفت نفر از زنان کارآفرین ایرانی 

که از اعضای بنیاد بودند برگزار شد.
زنان کارآفرین با ایده هایی نو و ابتکار عمل های خود همراه با چالش های 
فردی، ســازمانی و محیطی که همواره در مراحل شکل گیری و بقا و 
توســعه کسب و کارشــان با آنها مواجه بودند توانستند با راهکارهایی 
که خود تدبیر نموده-انــد راه ورود به عرصه اقتصادی و نیز اجتماعی 
را باز کنند. برخی، الگوهای موفقی در این مسیر هستند. تصور ما این 
اســت که ضمن آنکه باید از تجارب جهانی بهره مند شویم و در شبکه 
اجتماعی وســیعتری قرار گیریم، الگوهایی داریم که تجارب شان قابل 
انتقال است. بنابراین هدف مان این بود که هم از طریق پیوند با تجارب 
تشــکل های حوزه زنان بویژه کارآفرینی در ســطح بین المللی و هم 

ازطریق انتقال تجارب موفق خود وارد تعامل جدیدی شویم.
به نوعی معتقدیم با جهان باید رابطه ای دوســویه داشت. ارزیابی پنل 
برگزار شــده مثبت بود به طوری که برخی احساس شعف خود را ابراز 
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برآمده اند. ازاین رو، پیوســتن به اســناد حقوق 
بشری با اتکا به شروط و تحفظ، از پشتوانه های 
لازم برخــوردار نیســت و صرفاً بــرای جذب 
حداکثری دولت ها اســت و بعد از آن، با اعمال 
فشــار بر دولت های شــرط گذار، عملًا درصدد 

ملغی کردن شروط برمی آیند.
1-6. نادیده گرفتــن احترام بــه تنوع فرهنگی 
ملت ها در موضوع حقوق بشــر زنــان: یکی از 
موضوعــات و نقدهای جدی بــر رویه نهادهای 
حقوق بشــری زنان، نادیده گرفتن خواسته ها و 
مطالبات حقیقی خود زنان بر مبنای فرهنگ و 

تعلقات فرهنگی شان است.

2. زنان و رسانه
2-1. ارتقای مشارکت زنان در تصمیم سازی در 

رابطه با رسانه؛
2-2. تضمین برخــورداری زنان از آزادی بیان 

در رسانه؛
2-3. عدم ترویج تصویر منطبق با کلیشه های 
جنسیتی از زن در رسانه )عدم ترویج نقش پذیری 

همسری و مادری توسط زنان در رسانه(؛
2-4. توسعه و پیشرفت فن آوری در دهه اخیر: 

ارتقای اهمیت موضوع زن و رسانه؛
2-5. به رسمیت شــناختن حق دسترسی به 

اطلاعات برای زنان در رسانه؛
2-6. توســعه ارتباطات جهانی: لزوم همکاری 

دولت ها برای ارتقای موضوع زن و رسانه؛

دوازده حوزه نگرانی اعلامیه و برنامه عمل پکن شامل زنان و فقر، آموزش 
و پرورش زنان، زنان و سلامت، زنان و مخاصمات مسلحانه، زنان و اقتصاد، 
زنان در قدرت و تصمیم سازی، سازوکارهای ارتقای زنان، حقوق بشر زنان، 
زنان و رسانه، زنان و محیط زیست، دختربچه ها و نهادها و سازوکارها است.

 در ذیل تلاش می شــود نگاهی گذار بر آخرین رویکــرد نهاد زنان ملل 
متحد در خصوص 12 حوزه نگرانی پکن صورت پذیرد. در این نگاه، صرفاً 
برخی از مهم ترین نکاتی که پیرامون هر موضوع مطرح شــده، مورد اشاره 

قرار گرفته است:

1. حقوق بشر زنان
از دیدگاه نهاد زنان ملل متحد، ارتقا و حمایت از حقوق بشر زنان از طریق 
اجرای کامل تمامی اسناد حقوق بشــری صورت می پذیرد. در این میان، 
تأکید بر جایگاه و اهمیت کنوانسیون منع کلیه اشکال تبعیض علیه زنان 
صورت گرفته است. برخی از اهم موضوعات مطرح در این رابطه عبارت اند 

از:
1-1. تضمین تحقق برابری جنســیتی و منع تبعیــض در قانون و رویه 

دولت ها؛
1-2. انفکاک ناپذیری و وابســتگی متقابل تمامی موارد حقوق بشر اعم از 

حقوق مدنی و سیاسی و حقوق اقتصادی و اجتماعی؛
1-3. به رســمیت شناختن »حق بر توسعه« )از نسل سوم حقوق بشر( به 

عنوان یکی از موارد حقوق بشر زنان؛
1-4. ایجام مکانیسم های قانونی و قضایی برای تضمین برخورداری زنان 

و دختران از تمامی موارد حقوق بشر؛
1-5. تأکید بر لزوم استرداد و بازپس گیری شروط دولت ها بر کنوانسیون 
منع تبعیض علیه زنان و سایر معاهدات حقوق بشری: یکی از نکات بسیار 
مهم و قابل توجه این اســت که اکنون در عرصه سازوکارهای بین المللی، 
با اعِمال فشــار بر دولت ها درصدد استرداد و بازپس گیری شروط دولت ها 

پنجاه ونهمین اجلاس کمیسیون مقام زن؛

دوازده حوزه نگرانی اعلامیه و برنامه عمل پکن 
در یک نگاه
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2-7. فقدان حساســیت ها و رویکردهای جنسیتی در رسانه: عامل نقض 
حقوق بشر زنان و ارتکاب خشونت علیه زنان؛

2-8. رسانه و مقابله با فرهنگ ها و سنت های مبتنی بر نقش های کلیشه ای 
زنان و مردان در خانواده: اکنون رسانه در غرب به عنوان ابزاری برای مقابله 
با رویکردهای ارزشــی و مذهبی جوامع خصوصاً کشــورهای اسلامی در 

رابطه با خانواده و نقش پذیری متفاوت زنان و مردان در خانواده است.
2-9. ارتقای ظرفیت آموزشــی، مهارتی، شغلی زنان برای مشارکت مؤثر 

در عرصه رسانه.

3. زنان و محیط زیست
3-1. مشــارکت فعال زنان در تصمیم ســازی در مورد محیط زیست در 

تمامی سطوح؛
3-2. ادغام ملاحظات جنســیتی در تمامی برنامه های تحقق »توســعه 

پایدار«؛
3-3. تقویت و ایجاد مکانیســم های لازم برای اثرگذاری سیاســت های 

مربوط به توسعه و محیط زیست بر زنان؛
3-4. توجــه به تأثیرات خــاص آلودگی های زیســت محیطی بر زنان و 

دختران؛
3-5. نقش زنان در تعیین الگوی مناسب و مصرف از منابع زیست محیطی 

و نهادینه کردن اخلاق زیست محیطی در خانواده و اجتماع.
4. دختربچه ها

4-1. منــع و مقابله با تمامی اشــکال تبعیض 
علیه دختران؛

4-2. تضمین برخــورداری دختران از حقوق 
بشر؛ 

4-3. مقابله با استثمار اقتصادی و کار دختران؛
4-4. مقابله با اســتثمار جنســی و فحشــای 

دختران و معضل ایدز؛
4-5. مقابله با ارتکاب اشکال مختلف خشونت 

علیه دختران؛
4-6. ارتقای آگاهی و آمــوزش دختران برای 
مشــارکت در زندگــی سیاســی، اجتماعی و 

اقتصادی؛
4-7. حمایت از دختران در وضعیت مخاصمات 

مسلحانه؛
4-8. مقابله با رویه های زیان بار برای دختران: 
ازدواج اجباری، ازدواج زودهنگام، ختنه دختران: 
اگرچه اکنــون در رویه نهادهــای بین المللی، 
ازدواج زودهنــگام به عنوان یکــی از رویه های 
زیان بار مطرح است، اما به طور جدی این سؤال 
مطرح می شــود که چرا به رســمیت شناختن 
آزادی ها و حقوق جنســی خــارج از چارچوب 
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